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Alfa Eden Language Solutions levert diverse taaloplossingen zoals:
vertalingen, proofreading, tolkdiensten en adaptieve taallessen. Deze
diensten leveren wij voor de volgende talen: Nederlands, Engels,
Frans, Duits en Spaans. Ons doel is om elke taaloplossing zo spoedig
en zorgvuldig mogelijk te leveren. Discretie staat daarbij zeer hoog

in het vaande!

Wij leveren onze diensten zowel aan personen als

bedrijven. Onze voornaamste zakelijke doelgroepen zijn: de horeca,
toerisme, evenementen, marketing, websites, advocatenkantoren

en op internationaal niveau opererende bedrijven.

+31 (6) 5355 8671

www.alfaeden.nl
info@alfaeden.nl
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Jeugd stap 3 en hoger:
Senioren:

18:30 tot 19.30 uur;
18:30 tot 19:45 uur;
vanaf 19:45 uur

Contributie: senioren: € 105 per jaar; jeugd: € 95 per jaar; gezinslid tweede
junior: € 15 korting per jaar; derde junior: € 30 korting per jaar;
IBAN: NL97 INGB 0005255286 t.n.v. Schaakcombinatie HTV
Internetsite: http://www.schaakcombinatiehtv.nl



Van de voorzitter

10 jaar

Op 29 juni 2006 fuseerden de schaakverenigingen Haagse Toren en Vogelwijk
tot het huidige SHTV. De jaren zijn voorbij gevlogen. Natuurlijk wordt er nog
wel eens teruggeblikt naar oude tijden, maar de blik is vooral gericht op het hier
en nu en de toekomst.

Het gaat eigenlijk best goed, zo concludeerde het bestuur onlangs tijdens een
etentje, waarbij het nuttige met het aangename werd gecombineerd. Onze
vereniging met in totaal ruim 100 leden is erg actief en levendig en telt mee in
het schaakcircuit.

De jeugdafdeling is fors gestegen qua omvang. Wekelijks zetten veel mensen
zich in door schaaktraining te geven of de competitie in goede banen te leiden.
En als ik de jeugdleider mag geloven, dan is zaalcapaciteit een grotere
belemmering dan aanwas van nieuwe jeugdleden. Wat een luxe!

De seniorenafdeling baarde de afgelopen jaren nog wel wat kopzorgen. Was het
beeld op de ledenlijst nog redelijk positief en hadden we goed bezette externe
teams, een blik in de speelzaal vertelde vaak een ander verhaal. Hoe fijn is het
dan om nu te kunnen constateren dat de nieuwe opzet van de interne competitie
aan slaat en dat de formule van het Open Kampioenschap om het seizoen te
eindigen nog steeds op veel enthousiasme mag rekenen (dit jaar meer dan 50
deelnemers!).

Met gemengde gevoelens ga ik stoppen als voorzitter. Ik heb het de afgelopen 6
jaar met veel plezier gedaan, maar privé en werk vragen meer aandacht. Met mij
treedt ook Kees van Gelder af. Kees was de afgelopen 3 jaar secretaris en
daarvoor nog een jaar wedstrijdleider extern. Jeugdleider Ton Bodaan is het
derde bestuurslid dat zal aftreden op de Algemene Ledenvergadering. Gelukkig
zijn er goede kandidaten gevonden om onze bestuursfuncties in te vullen.

Wat voor het huidige bestuur geldt en wat straks voor het nieuwe bestuur geldt,
is dat het niet zonder de hulp van de andere leden kan. Een bekend spreekwoord
luidt niet voor niets ‘vele handen maken licht werk’ en dat geldt zeker ook voor
onze vereniging. Zo blijft het behapbaar en leuk voor iedereen.

Voor nu wens ik iedereen een mooie zomer toe. Met veel schaakplezier of juist
een beetje schaakrust. Ik hoop iedereen weer te zien op donderdag 1 september!!



Interne competitie

De laatste ronde van de interne competitie gaf nog wel wat vuur werk te zien,
maar nauwelijks aan de top. Het waren vooral de spelers in de middenmoot die
nog even stevig de tanden er in zetten (niet letterlijk, gelukkig) om hun positie
wat te verbeteren. De eerste interne ‘nieuwe stijl’ zit er op en is zeker voor
herhaling vatbaar.

Eindstand na ronde 13 Score  wp SB rat. TPR W-We
1. Erik van der Raaf 10.0 100.5 75.25 2070 2023 -0.45
2. Sander Pauw 9.5 97.5 69.25 1950 2040 +1.21
3. Evert Baak 9.0 101.5 69.00 1957 1977 +0.48
4 Ton Bodaan 9.0 94.5 61.75 1835 1915 +1.42
5. André Wagner 8.5 98.5 60.50 1573 1906 +4.90
6. Gert-Jan Willighagen 8.5 97.5 59.50 1876 1959 +1.42
7. Rik Pronk 8.0 88.0 50.25 1902 1778 -1.30
8. Jan Willem le Grand 7.5 97.5 50.00 1823 1800 -0.16
9. Ben Spierings 7.5 79.0 37.50 1706 1719 +0.54

10. Karl Baak 7.0 97.0 45.00 1833 1800 -0.33

11. Piet Sikkes 7.0 89.0 43.50 1660 1755 +0.84

12. Meile Tamminga 7.0 88.5 41.00 1779 1746  -0.33

13. Olav van Leeuwen 7.0 88.0 40.00 1843 1727  -1.37

14. Justus van Klaveren 7.0 78.5 38.75 1499 1622 +1.60

15. Hans Segers 6.5 91.5 42.75 1962 1695  -3.04

16. Franck Melssen 6.5 82.0 30.00 1751 1664 -1.17

17. Eric Alvares 6.5 73.5 26.75 1596 1482 -1.21

18. Maarten van der Vegt 6.0 77.0 29.25 1066 1281 +2.20
19. GeurtJanv.d. Meiden 6.0 755  26.50 1649 1515 -1.31

20. Lex van der Meer 6.0 725 24.50 1335 1360 +0.09
21. Armin Segger 5.5 91.0 37.75 1789 1855 +0.68
22. Rob Dijkstra 5.5 76.0 21.75 1464 1517 +0.36
23. Jan Verheijen 50 88.0 27.50 1570 1643 +0.72
24. Jaap Luyendijk 50 695 19.50 1616 1480 -1.03
25. Kees van Gelder 5.0 66.0 16.00 1521 1323 -2.38
26. Theo Dekker 4.0  80.0 21.50 1705 1626  -0.29
27. Cor Kanters 3.0 78.5 20.00 1744 1756 +0.09
28. Paul Koks 20 71.0 13.00 1582 - +0.00
29. Martin Brummelkamp 2.0 69.0 2.00 682 680 +0.03
30. Noud van der Togt 2.0 68.0 9.25 945 545  -0.24
31. Wim Vermeulen 1.5 72.5 6.00 1138 635 -1.97

32. Henk Bouma 1.0 56.0 4.25 0000 565 565



Zwart/witcompetitie

De zwart/witcompetitie loopt ook op zijn einde en zal op de dag van verschijnen
van dit blad evenals de strijd om het clubkampioenschap zijn laatste ronde
beleven. Het grote aantal gespeelde partijen mag een indicatie zijn dat de
formule van deze competitie naast de kampioensstrijd een vervolg verdient in

het volgende seizoen.

Hans Segers

E. Cordero
Alexander van den Bosch
Ton Bodaan

Harold Fikkert

Eric Alvares

Armin Segger

Rob Dijkstra

Franck Melssen

Lex van der Meer
Piet Sikkes

Pim van der Meiden
Claudia Fasil

Peter Vorstermans
Kees van Gelder

Cor Kanters

Karl Baak

Maarten van der Vegt
Wim Vermeulen

Jaap Luyendijk

Theo Dekker

Rik Pronk

André Wagner

Gert Jan Willighagen
Ruud van Dijk

Jan Verheijen

Justus van Klaveren
Marga Limburg
Martin Brummelkamp
Jan Willem le Grand
Geurt Jan van der Meiden
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Bekercompetitie

De bekercompetitie liep averij op, doordat interne en externe competitiepartijen
voorrang kregen. En terecht, want het clubkampioenschap of de club vertegen-
woordigen weegt zwaarder. Desondanks slaagde men er in om voor de start van
het open kampioenschap in ieder geval de halve finale af te ronden, al ging dat
onbedoeld gemakkelijker dan gedacht, omdat twee spelers er maar niet in
slaagden een geschikte dag te vinden om hun partij te spelen.

Het gevolg was dat Jan Willem le Grand een ‘walkover’ had naar de finale en
alleen Ton Bodaan en Evert Baak moesten uitmaken wie hem daar zou gaan
ontmoeten.

Het werd Ton die het met de witte stukken tegen Jan Willem ging opnemen. De
partij telde tegelijkertijd mee voor het open kampioenschap en gaat daarmee de
geschiedenis in als de eerste interne partij die meetelt voor de rating. Ton wist
het volle punt binnen te halen en is daarmee bekerwinnaar 2015-2016!

Kampioen Erik van der Raaf

Voor het eerst in deze eeuw ben ik clubkampioen geworden. Mijn secondant
dacht zelfs dat dit mijn allereerste kampioenschap allertijden was, maar in de
vorige eeuw, toen ik nog als een jonge god speelde, ben ik bij een club, die
inmiddels al is opgegaan in een andere vereniging, zelfs meerdere malen
kampioen geweest [Schaakvereniging Haags Gemeentepersoneel (SHGP, nu
Haeghe Ooievaar), 1978, 1979 en 1980 - red.].

Dit kampioenschap voelt als een tweede jeugd en ik ben dan ook trots op mijn
prestatie. In tegenstelling tot mijn partijen in de externe competitie, die vaak in
het eindspel beslist werden, mocht ik in de interne competitie veelal door
combinaties snel winnen. Hieronder een aantal voorbeelden.
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Ronde 2: Van der Raaf - Franck Melssen
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Ronde 9: Van der Raaf - Sander Pauw
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Ronde 13: Van de Raaf Piet Sikkes
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Ratinglijst mei

In het commentaar bij de vorige ratinglijst werd gemeld dat Cor en Justus goede
zaken hadden gedaan in het Noteboomtoernooi. Daar kwam voor de eerste nog
een zeer goede prestatie bij het NK B in Rotterdam bij. Resultaat: een sprong
van 119 punten en daarmee in één klap de 1900 gepasseerd! Justus deed het bij
hetzelfde NK (categorie C) iets minder, maar heeft desondanks winst geboekt.
Hij deed het daarentegen op het Open Kampioenschap weer uitstekend en heeft
daar flink verdiend. Bij onze volwassen leden hakken de resultaten uit de
bondscompetitie er in; het is over het algemeen mineur wat de klok slaat.
Hopelijjk laat de augustuslijst weer wat beters zien, want diverse leden zullen

komende maand actief zijn op een van de vele zomertoernooien.

Twan van der Togt 2127 (+36) Jan Verheijen 1655 (-43)
Erik van der Raaf 2109 (+18) Ruben Wiegerink 1652 (+16)
Maarten Stolte 2035 (-2) Geurt Jan v.d. Meiden 1632 (+27)
William van Zanten 2010 (-22) Piet Sikkes 1605 (-39)
Alex Hut 2008 (-23) Danny Lindhout 1604 (+20)
Hans Segers 1988 (-1) Eric Alvares 1573 (-3)
Eduard van Dijk 1983 (-26) Jaap Luyendijk 1568 (-45)
Marco van Straaten 1982 (+46) André Wagner 1559 (-5)
Sander Pauw 1982 (+23) Frans Coers 1554 (-21)
Cor Kanters 1916 (+119) Kees van Gelder 1521 (-)
Peter Vorstermans 1913 (-25) Harold Fikkert 1519 (+4)
Evert Baak 1908 (-9) Hans Dwarshuis 1486 (-)
Gert-Jan Willighagen 1872 (-7) Rob Dijkstra 1453 (-12)
Ton Bodaan 1857 (+18) Quinten Salomons 1444 (-)
Karl Baak 1854 (-10) Ard van der Zwart 1419 (-14)
Koos Roeleveld 1849 (+1) Lex van der Meer 1356 (-2)
Jaimy Luk 1848 (+7) Pim van der Meiden 1340 (-)
Olav van Leeuwen 1848 (-8) Alexander Rietveldt 1264 (-)
Rik Pronk 1843 (-28) Ruud van Dijk 1264 (-)
Jan Willem le Grand 1819 (-21) Thomas Luk 1239 (+24)
Franck Melssen 1777 (-2) Henk Bouma 1176 (-118)
Theo Bovenlander 1767 (+2) Wim Vermeulen 1162 (-19)
Armin Segger 1766 (+13) Maarten van der Vegt 1127 (-7)
Meile Tamminga 1720 (-45) Noud van der Togt 1093 (+42)
Ed Olvers 1712 (+4) Mitchell Vuong 1004 (-)
Ben Spierings 1706 (-13) Ricki Luk 907 (-)
Theo Dekker 1686 (-10) Joélle Vuong 766 (-)
Justus van Klaveren 1676 (+38) Martin Brummelkamp 682 (-)
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3e Open Kampioenschap van SHTV

Bardia Galehdari was tot en met de laatste ronde niet te stoppen en won met 7
uit 7. Ton Bodaan (t/m 1900), Floris de Leeuwe (t/m 1800), Justus van Klaveren
(t/m 1700) en Maarten van der Vegt (t/m 1500) wonnen de ratinggroepen.

Score  wp SB rat. TPR W-We

1. Bardia Galehdari 7.0 29.0 29.00 2183 2691 +1.13
2. Sherief El Sayad 5.5 33.0 23.75 1983 2100 +1.00
3. Timo Bottema 5.5 30.0 23.25 1918 2233 +1.71
4. Ton Bodaan 5.0 32.0 19.50 1857 1961 +1.10
5. Erik van der Raaf 5.0 25.5 17.50 2109 1978  -0.46
6. Gerard Milort 4.5 32.0 17.75 1981 2031 +0.48
7. Justin Jacobse 4.5 27.5 15.75 1911 1892  -0.02
8. Floris de Lecuwe 4.5 27.5 15.25 1719 1858 +1.16
9. Arjan Drenthen 4.5 26.5 15.00 1774 1931 +1.14
10. Karl Baak 4.5 26.5 14.75 1854 1840 -0.02
11. Evert Baak 4.5 26.0 15.50 1908 1928 +0.23
12. Theo van Orsouw 4.0 31.0 16.50 1986 1970 -0.04
13. Justus van Klaveren 4.0 28.5 13.50 1676 1925 +1.91
14. Jan Willem le Grand 4.0 27.0 11.50 1819 1806 +0.05
15. Daniél van Loenen 4.0 25.0 12.75 1890 1935 +0.27
16. Olav van Leeuwen 4.0 25.0 11.50 1848 1817 -0.15
17. Bart Verbaan 4.0 24.5 13.50 2021 1800 -1.21
18. Hans Segers 4.0 21.0 10.50 1988 1690 -2.02
19. Cor Kanters 3.5 29.5 12.25 1916 1831 -0.55
20. Armin Segger 3.5 295 12.25 1766 1753  -0.01
21. William van Zanten 3.5 29.0 13.25 2010 1991 -0.04
22. Gert-Jan Willighagen 3.5 28.5 11.50 1872 1862  -0.05
23. Ben Spierings 3.5 27.0 12.25 1706 1838 +I1.15
24. Ronny Lange 3.5 26.5 11.00 1822 1779  -0.20
25. Derk Dekker 3.5 26.0 12.25 1830 1873 +0.35
26. Maurits Bons 3.5 25.0 10.25 1723 1739 +0.23
27. Olivier Krikorian 3.5 24.5 10.25 1602 1681 +0.41
28. André Wagner 3.5 24.0 10.25 1559 1654 +0.71
29. Vashish Gajadhar Sukul 3.5 24.0 9.75 1702 1709 +0.05
30. Norbert Harmanus 3.5 23.0 8.75 1838 1783  -0.30
31. Maarten van der Vegt 3.5 22.5 9.25 1127 1522 +2.92
32. René Weerts 3.5 22.0 8.75 1757 1658  -0.67
33. Hans Ortwin Noija 3.5 22.0 8.25 1728 1583 -0.73
34. Max van Herpen 3.0 24.5 7.25 1614 1591 -0.31
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35. Meile Tamminga 3.0 24.0 8.25 1720 1694 -0.24
36. Theo van Vorselen 3.0 19.0 6.75 1466 1496 +0.16
37. Piet Sikkes 3.0 18.0 4.75 1605 1574 -0.30
38. Jaap Luyendijk 2.5 25.5 7.00 1568 1445 -0.96
39. Rik Pronk 2.5 24.5 5.75 1843 1520 -2.41
40. Ike Tjin a Lien 2.5 22.0 7.25 1500 1444 -0.48
41. Ruud van Dijk 2.5 18.5 3.75 1264 1460 +1.22
42. Fausto Molinari 2.5 18.0 3.00 1499 1271 -1.42
43. Eric Alvares 2.0 23.5 5.25 1573 1466 -0.74

44. André van der Weijde 20 225 5.00 1598 1548 -0.48
45. Pim van der Meiden 2.0 20.5 5.00 1340 1414 +0.43

46. Rob Dijkstra 2.0 20.5 3.00 1453 1355 -0.65
47. Monique Keuzenkamp 2.0 19.5 4.50 1215 767  -0.45
48. Lex van der Meer 2.0 18.0 2.50 1356 1272  -0.66
49. Claudia Fasil 1.5 17.5 1.75 0000 1254 1254
50. Scot Leite 1.0 22.0 3.50 1458 - +0.00
51. Michael Stoops 0.5 21.0 2.25 1591 1911 +0.37
52. Kees van Gelder 0.5 20.5 1.75 1521 1180 -1.57
53. Wim Vermeulen 0.0 17.0 0.00 1162 649 -1.04

V.ILn.r. Karl Baak, Maarten van der Vegt, Sherief El Sayad, Bardia Galehdari, Floris de
Leeuwe, Ton Bodaan, Armin Segger, Erik van der Raaf
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Pinksteren in Delft André Wagner

Al jaren strijd ik tegen het vooroordeel een geheelonthouder te zijn. Dat is niet
waar en hoewel tegenwoordig jeugdigen onder 18 geen alcohol meer mogen
drinken, op plaatsen waar men van de overheid dit kan constateren, was ik 8 jaar
toen ik voor het eerst een alcoholisch drankje nuttigde. Dat was moscatel, een
verwant van sherry, op vakantie in Spanje. Dan staat dit ook eens zwart op wit.
Voor geheelonthouders is een kroeglopertoernooi sowieso niet de aangewezen
‘place to be’, al mag iedereen meedoen en hebben de jongeren tegenwoordig
niet veel keus meer in dat opzicht.

Omdat Cor was verhinderd wegens tentamens, vond ik Maarten van der Vegt
bereid als ‘sidekick’ te fungeren, hoewel hij niet verwachtte veel te gaan scoren.
Ik verzekerde hem dat dit best mee zou kunnen vallen. Er was variatie genoeg in
deelnemers, aangezien het toernooi dit jaar maar liefst 99 koppels naar Delft
wist te lokken. De limiet van 100 was bereikt bij de inschrijving (wij waren het
100e koppel), maar er was een koppel niet op komen dagen.

Helaas bleek de programmatuur die de spelers verdeelt over de locaties niet
helemaal goed te werken, wat jammer was omdat je dan minder van de stad ziet.
We werden eerst naar de Koornbeurs gestuurd, toen naar hotel De Plataan, waar
we vervolgens nog een ronde moesten spelen na eerst een visje te zijn gaan eten
bij de visbanken (naast De Koornbeurs), en vervolgens weer terug naar De
Koornbeurs. Daar zaten we te wachten op het koppel dat er niet was. Een klein
briefje aan de bar meldde dat dit koppel in werkelijkheid een vermomde ‘bye’
was. Wachten dus op de indeling voor de 5e ronde... ah, in De Koornbeurs! Dat
scheelde een stuk lopen. Dat klinkt onbedoeld sarcastisch, maar we hadden er
wel plezier om. Volgend jaar, i1s mij verzekerd, zal het beter gaan.

We hadden inmiddels wel twee keer 1’2 punt gescoord en 2 punten geind van de
bye. In de laatste twee ronden zouden we nog twee keer een punt toucheren, in
het Proeflokaal en stadsherberg De Mol. Met ieder 3% uit 7 viel het allemaal dus
heel erg mee. Het mooiste kwam op het eind, want terwijl Maarten alweer op
weg was naar een andere verplichting, mocht ik een ‘priemprijs’ in ontvangst
nemen, omdat we op een plaats met een priemgetal waren ge€indigd.

De scores van de SHTV ers (punten, weerstandspunten):

48 Rik Pronk & Gert-Jan Willighagen 7 50%
55 Ton Bodaan & Armin Segger 7 47
61 Andrée Wagner & Maarten van der Vegt 7 36"

68 Claudia Fasil & Geurt Jan van der Meiden 6% 44
74  Justus van Klaveren & Thomas Luk 6 39



Haagse rapidcyclus

Een gemiddelde deelname van 41 stond er aan het einde van de rapidcyclus in
de boeken; dat was al een paar jaar niet meer voorgekomen. Verheugend ook
was de constatering dat de toernooien van de cyclus in toenemende mate over de
regiogrenzen gaat. Dit jaar waren er leden van verenigingen uit LeiSB, RSB,
SGA, ZSB en OSBO die een of meer keer deelnamen en ook in de prijzen
vielen.
Het begon al goed op 16 april bij Haeghe Ooievaar die 47 spelers in haar
thuishonk moest zien te passen. Dat lukte prima, want het sportzaaltje bracht
uitkomst. Het werd een veelbelovende start van de 17¢ editie van de rapidcyclus.
De hoofdprijs ging naar een dame, en niet voor het eerst, die een belangrijke rol
in de hele cyclus zou gaan spelen.
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Linda v. Haastert-Jap Tjoen San (LSG)

Oleksandr Ruzaykyn (-)
Rogier Zoun (Botw)

Vincent Fructuoso v.d. Veen (LSG)

Justus van Klaveren (SHTV)
Symon Algera (Vscho)
Norbert Harmanus (Shuis)
Ton Bodaan (SHTV)

Hans Segers (SHTV)

Wim Reimer (DD)

. Ben Snethorst (Zier)

Lothar van der Sluijs (DD)

. André Wagner (SHTV)

William van Zanten (SHTV)
Marvin Dekker (Eras)
Ronald de Vries (-)

Maurits Bons (HO)

Frans Pieter v.d. Bos (Vburg)
Meile Tamminga (SHTV)
Jaco Arkesteijn (DD)

. Philip Westerduin (RSR-Iv)
. Jaap van den Berg (Prom)
. Bob Ameling (Botw)

Martin Krijger (Zier)

. Loek Beekman (Pom)

Ruud van Dijk (SHTV)

rat.

2101
1801
1914
2153
1638
2057
1833
1835
1989
1853
1379
1825
1564
2032
2001
1680
1679
1790
1821
1680
2026
1618
1677
1704
1239
1350

ptn
6.5
6.0
5.5
5.5
5.0
5.0
5.0
5.0
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.0
4.0
4.0
4.0
4.0
4.0
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5

w.p.
30.5
31.5
32.5
27.0
31.5
29.5
27.5
26.5
32.0
27.0
26.0
25.5
25.5
32.5
27.0
27.0
26.0
26.0
25.5
28.0
26.5
26.0
24.5
23.0
22.0
21.5

SB
28.00
25.00
25.25
19.75
20.50
19.00
16.75
17.00
17.25
14.25
16.00
13.75
12.75
17.00
13.50
12.00
11.00
10.50
11.00
12.75
10.75
11.75
10.50
8.25
8.25
8.25
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28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.

André van der Weijde (Smat)
René Weerts (Shuis)

Geert van der Berg (HO)
Wil Kauffman (Pom)

Theo van der Pol (Smat)

Ike Tjin A Lien (Vburg)

Jan van der Meer (HO)
Siyar Zengin (Vburg)

Koos Croes (HO)

Jie-Ren Tjin A Lien (Vburg)
Theo Dekker (SHTV)
Ronald van Vleuten (Vscho)
Harald Homulle (HO)
Patrick van Rijn (HO)
Michelle de Liefde (HO)
Rob Bes (HO)

Edwin van der Leij (HO)
Ad Oomes (Smat)

Zaman Saied (HSV)

Robert Warmenhoven (HO)
Theo van Orsouw (DD)

16

1602
1713
1516
1519
1563
1503
1597
1500
1402
1060
1696
1778
1323
1405
1452
1500
1514
1128
1166
1632
1351

3.5
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
2.5
2.5
2.5
2.5
2.5
2.5
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
1.5
1.5
1.0
1.0

21.5
25.0
24.5
24.5
22.5
21.5
25.5
23.5
22.5
22.0
19.0
18.0
22.5
21.5
19.0
18.5
16.0
16.5
14.5
24.0
21.0

7.25
9.00
8.00
7.00
4.00
8.00
6.75
5.50
6.50
5.75
4.25
3.25
3.75
9.50
7.00
2.00
1.75
1.75
1.50
8.50
1.00

Twee weken later, op 30 april, was het wederom gezellig druk, nu bij HSV. De
zaal in het voormalige zwembad die al jaren in gebruik is als hoofdkwartier van
Wijkvereniging Zuiderpark en de schaak- en damverenigingen werd onder meer
bezocht door een voormalig winnaar van het Haags Weekendtoernooi. Hij
kwam, zag en overwon en ging met een 100%-score naar huis. Direct achter
hem kwam de grote aanwinst van Botwinnik (en de hele regio), die de basis
legde voor zijn latere cycluswinst.
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. Jasel Lopez (Cais)

. Bardia Galehdari (Botw)
. Ed Baarslag (VAS)

. Linda v. Haastert-Jap Tjoen San (LSG)
. Philip Westerduin (RSR-1v)
. Ton Bodaan (SHTV)

. William van Zanten (SHTV)
. Theo van Orsouw (DD)

. Alejandro de Diego (VAS)

. Paul de Freytas (Asht)

. Lothar van der Sluijs (DD)

. Paul Oudshoorn (Phil)

. Hans Segers (SHTV)

2218
2080
2105
2101
2026
1835
2032
1829
2281
1923
1828
1674
1989

7.0
6.0
5.5
5.0
5.0
5.0
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.0
4.0

33.5
32.0
33.0
32.0
29.5
27.0
30.5
30.5
29.5
26.5
25.5
26.5
26.5

33.50
25.00
23.50
19.00
17.50
18.50
17.50
15.50
14.50
16.00
15.00
12.50
11.50
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14. Symon Algera (Vscho) 2057 40 26.0 10.50
15. Michelle de Liefde (HO) 1424 4.0 255 13.00
16. Wim Reimer (DD) 1853 4.0 245 12.25
17. Ike Tjin A Lien (Vburg) 1495 4.0 235 10.75
18. Jan van der Meer (HO) 1597 4.0 21.5 8.25
19. Maurits Bons (HO) 1679 4.0 21.0 9.00
20. Mehdi Vosooghi Dizaji (DD) 1580 3.5 25.5 9.00
21. Franck Melssen (HSV) 1779 3.5 24.5 8.00
22. Ben Snethorst (Zier) 1379 3.5 21.5 8.50
23. Bob Ameling (Botw) 1677 3.5 21.0 7.25
24. Kuaw Moe Thu (Shuis) 1437 3.0 285 11.00
25. Bert Corneth (HSV) 1819 3.0 280 10.50
26. André van der Weijde (Smat) 1602 30 275 8.50
27. Jie-Ren Tjin A Lien (Vburg) 1060 3.0 245 9.50
28. Dominique Nierop (HO) 1670 30 215 6.00
29. Scot Leite (Shuis) 1432 3.0 200 6.50
30. André Wagner (SHTV) 1564 3.0 200 4.0
31. Wil Kauffman (Pom) 1519 3.0 19.5 5.50
32. Barend Lavrijsen (-) 1189 2.5 21.5 4.75
33. Edwin van der Leij (HO) 1514 2.5 19.5 5.25
34. Loek Beekman (Pom) 1239 2.5 18.5 3.75
35. René Weerts (Shuis) 1713 2.0 21.5 4.00
36. Willem de Groot (Slie) 1500 2.0 21.0 3.00
37. Saied Zaman (HSV) 1450 2.0 19.0 2.50
38. Ruud van Dijk (SHTV) 1264 1.5 205 450
39. Siyar Zengin (Vburg) 1500 1.0 20.5 2.00
40. Wim Hessels (HSV) 1417 1.0 16.5 0.00
41. Peter Huybens (HSV) 1310 0.0 22.0 0.00
42. Selahattin Ciftci (HSV) 1240 0.0 15.5 0.00

De lente vorderde gestaag maar moeizaam en op 21 mei kwamen 37 schakers
bijeen in het van historie doordesemde gebouw aan de Van Speykstraat. Onder
toeziend oog van Alexander Rueb, Emanuel Lasker en anderen werd een
verbeten strijd gevoerd. De ratingfavorieten werden met ferme hand op afstand
gehouden door de jeugdige spelers Rogier Zoun (leeftijd) en Ton Bodaan (hart).

1. Rogier Zoun (Botw) 1944 6.0 30.5 24.50
2. Ton Bodaan (SHTV) 1857 6.0 28.0 23.00
3. Lindav. Haastert-Jap Tjoen San (LSG) 2101 5.5 29.5 21.25
4. Bardia Galehdari (Botw) 2180 5.0 36.0 24.50
5. Arie Werksma (DD) 2203 50 290 19.50
6. Oleksander Ruzaykyn (-) 1744 50 255 15.50
7. Jan Willem le Grand (SHTV) 1819 4.5 32.5 18.75
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8. Philip Westerduin (RSC-1v) 2028 4.5 31.0 18.25

9. Wim Reimer (DD) 1849 4.5 28.5 16.25
10. Slavik Koval (DD) 1793 4.5 245  13.00
11. Richard Koopman 1723 4.5 22,5 12.00
12. Gerrit Horst (DD) 1633 40 255 10.50
13. Jan van der Meer (HO) 1578 4.0 23.0 11.50
14. Mehdi Vosooghi Dizaji (DD) 1617 40 225 11.00
15. Herman Arends 1867 4.0 20.5 10.00
16. André Wagner (SHTV) 1559 3.5 28.5 10.00
17. Hans Segers (SHTV) 1988 3.5 27.0 12.00
18. Justus van Klaveren (SHTV) 1676 3.5 26.0 8.75
19. Loek Beekman (Pom) 1239 3.5 25.5 10.50
20. Frans Pieter van den Bos (Vburg) 1880 3.5 21.0 8.25
21. Ike Tjin a Lien (Vburg) 1500 3.0 265 10.75
22. Frans van Kampen (DD) 1561 3.0 26.0 10.25
23. Maurits Bons (HO) 1723 3.0 26.0 9.50
24. Jaco Arkesteijn (DD) 1679 3.0 240 5.50
25. Michelle de Liefde (HO) 1447 3.0 230 6.50
26. Patrick van Rijn (HO) 1402 3.0  21.0 6.00
27. lJie-Ren Tjin a Lien (Vburg) 1060 3.0 205 6.00
28. Sam van Dongen (Prom) 1363 3.0 19.0 6.75
29. Meile Tamminga (SHTV) 1720 3.0 19.0 6.25
30. Toon van Weel (DD) 1561 2.5 18.5 3.25
31. Theo van der Pol (Smat) 1430 2.0 22.5 5.50
32. Auke de Vries (DD) 1427 20 225 4.00
33. Scot Leite (Shuis) 1458 1.5 240 450
34. Frans Wentholt (DD) 1605 1.5 22.0 3.00
35. Bhasvar Badhuri (-) 1200 1.5 19.0 3.25
36. Kees van Hulst (-) 1545 1.5 19.0  2.50
37. Ruud van Dijk (SHTV) 1264 0.0 19.0 0.00

Al enkele jaren werd de rapidcyclus afgesloten rond eind mei, maar dit jaar werd
bewust gekozen voor een terugkeer naar midden juni, zoals in de hoogtijdagen
van het toernooi van Haagse Toren, het ‘laatste toernooi voor de zomer’. De
opkomst was in die tijd altijd hoog en ook nu zagen we mooie deelnamecijfers.
Bovendien was het voor veel mensen de laatste kans om een ratingprijs (zoals
bekend harde valuta) te winnen. Het werd een dubbelslag voor Bardia

Galehdari, die deze keer het volle pond binnenhaalde.

1. Bardia Galehdari (Botw) 2183 7.0 32.5 32.50
2. Hans Segers (SHTV) 1989 6.0 31.0 24.00
3. Wim Reimer (DD) 1853 5.5 26.5 20.25
4. Ton Bodaan (SHTV) 1839 50  29.0 16.00
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5. Maarten van der Vegt (SHTV) 1134 5.0 26.0 18.00

6. Linda v. Haastert-Jap Tjoen San (LSG) 2101 4.5 320 17.75

7. Rogier Zoun (Botw) 1914 4.5 29.5 15.50

8. William van Zanten (SHTV) 2032 45 29.0 17.25

9. Jan Willem le Grand (SHTV) 1840 45 29.0 16.75
10. Anton Lammers (-) 1750 4.5 28.0 15.25
11. Peter Vorstermans (SHTV) 1938 4.5 240 13.75
12. Frans van Kampen (DD) 1578 4.0 29.0 14.50
13. Paul de Freytas (Asht) 1923 4.0 27.0 14.00
14. Stefan Boeters (DD) 1806 4.0 27.0 12.00
15. Frans Pieter van den Bos (Vburg) 1790 4.0 27.0 11.25
16. Piet Sikkes (SHTV) 1644 4.0 235 10.00
17. Gert-Jan Willighagen (SHTV) 1879 4.0 23.0 11.50
18. Johan Vermeulen (-) 1600 40 225 9.00
19. Jan van der Meer (HO) 1597 3.5 30.0 13.75
20. Ben Spierings (SHTV) 1719 3.5 28.5 11.75
21. Wim Bergers (ST) 1613 3.5 26.0 11.50
22. Oleksandr Ruzaykyn (-) 1744 3.5 25.5 10.75
23. Meile Tamminga (SHTV) 1765 3.5 24.0 9.25
24. Maurits Bons (HO) 1679 3.5 24.0 8.75
25. Bob Ameling (Botw) 1677 3.5 23.5 8.50
26. Jaco Arkesteijn (DD) 1680 3.0 27.5 9.50
27. Adri Voermans (DD) 1795 3.0 26.0 9.00
28. Ike Tjin a Lien (Vburg) 1495 3.0 24.0 8.75
29. Jie-Ren Tjin a Lien (Vburg) 1060 3.0 23.5 8.00
30. Rein de Ruiter (DD) 1448 3.0 18.0  5.00
31. Roald Vos (Esp) 1232 3.0 18.0  5.00
32. Patrick van Rijn (HO) 1252 25  23.0 6.25
33. Michelle de Liefde (HO) 1424 25 225 6.25
34. André van der Weijde (Smat) 1602 2.5 20.0 4.75
35. Loek Beekman (Pom) 1239 20 225 5.00
36. Ronald van Dam (-) 1350 2.0  20.0 3.50
37. Barend Lavrijsen (-) 1189 2.0 19.0 3.00
38. Kawang Choi (-) 1425 2.0 18.0 2.00
39. Rob Lubbers (UVS) 1327 2.0 17.5 3.50
40. Ruud van Dijk (SHTV) 1264 1.5 16.0  2.00
41. Ben Snethorst (Zier) 1379 1.0 20.0 1.50
42. Eric Kwappenberg (-) 1271 1.0 16.5 1.00

Na alle naaste concurrenten uitgeschakeld te hebben, viel de ultieme beslissing
in de rapidcyclus in de allerlaatste partij. Linda van Haastert-Jap Tjoen San
moest winnen van Bardia Galehdari om de cyclusoverwinning veilig te stellen.
Hij had zijn naaste concurrenten allemaal teruggewezen en moest winnen, want
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bij remise zouden de kanshebbers gelijk eindigen en het aantal gespeelde
toernooien de doorslag geven. Zoals hier boven al gemeld, zo ver kwam het niet
en Bardia werd cycluswinnaar.

Wat opviel dit jaar was het grote aantal deelnemers dat minimaal drie toernooien
heeft deelgenomen. Voor aanvang van het laatste toernooi stonden er nog 24
namen op de lijst, al waren er een aantal inmiddels kansloos. Er viel slechts één
naam af en zo treffen we in onderstaande eindstanden 23 deelnemers aan,

waarvan er 12 uiteindelijk met een geldprijsje naar huis gingen.

Eindstand groep A (1801 en hoger)
Bardia Galehdari (Botw, 2183)

18

Linda van Haastert-Jap Tjoen San (LSG, 2101) 17

(3 toernooien)
(4 toernooien)

Ton Bodaan (SHTV, 1835) 16 (4 toernooien)
Rogier Zoun (Botw, 1914) 16 (3 toernooien)
Wim Reimer (DD, 1853) 14" (4 toernooien)
Hans Segers (SHTV, 1989) 14 (4 toernooien)
Oleksandr Ruzaykyn (-, 1801) 14 (3 toernooien)
Philip Westerduin (RSR-IT, 2026) 13 (3 toernooien)
William van Zanten (SHTV, 2032) 13 (3 toernooien)
Eindstand groep B (1601-1800)

Maurits Bons (HO, 1679) 117 (4 toernooien)
Frans Pieter v.d. Bos (Vburg, 1790) 117 (3 toernooien)
Bob Ameling (Botw, 1677) 10%2 (3 toernooien)
Meile Tamminga (SHTV, 1765) 10" (3 toernooien)
Jaco Arkesteijn (DD, 1680) 9% (3 toernooien)
André van der Weijde (Smat, 1602) 9 (3 toernooien)
Eindstand groep C (1401-1600)

Jan van der Meer (HO, 1597) 11% (4 toernooien)
André Wagner (SHTV, 1564) 11 (3 toernooien)
Ike Tjin a Lien (Vburg, 1495) 10 (4 toernooien)
Michelle de Liefde (HO, 1424) 9% (4 toernooien)
Eindstand groep D (1400 en lager)

Loek Beekman (Pom, 1239) 9% (4 toernooien)
Jie-Ren Tjin a Lien (Vburg, 1060) 9 (4 toernooien)
Ben Snethorst (Zier, 1379) 9 (3 toernooien)
Patrick van Rijn (HO, 1252) 772 (3 toernooien)
Ruud van Dijk (SHTV, 1350) 672 (4 toernooien)
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Alsof de tijd even stil staat William van Zanten
Het wonder van efficiéntie. Hoe bereik je twee doelen in één zet?

In dit artikel presenteer ik acht partijfragmenten die Dvoretsky behandelt in zijn
(2015) boek over profylaxe: Recognizing your opponent’s resources. Het gaat
steeds om profylaxe in de vorm van verdedigen tegen twee dreigingen (of
plannen) tegelijk. Meestal duidt Dvoretsky de verdediging daartegen aan als
‘multipurpose move’. Zie in hoofdstuk 4, de stellingen 33, 48, 66, 74, 84, 98,
101 en 103.

Dvoretsky trekt als les dat je soms snel verliest, als je niet verder kijkt dan je
neus lang is, en als je stopt met oriénteren nadat je 1 dreiging hebt gevonden -
nl. als er twee dreigingen zijn. In dat geval heb je immers €én dreiging overzien,
en zal de tegenstander die waarschijnlijk uitvoeren.

De tweede les die je zou kunnen trekken (maar die Dvoretsky niet formuleert)
bestaat in de manieren waarop, de mechanismen waarmee je tegen twee
dreigingen tegelijk kunt verdedigen. Dit lijkt meer algemeen van belang: is het
niet vrijwel altijd wenselijk om efficiént met je zet om te gaan? Profijtelijk zijn
vele scenario’s waarin je tijd wint door meer dan één doel in één zet te
realiseren. Maar ook daar geldt, hoe doe je dat? Hoe komt het wonder van
efficiéntie tots tand - hoe kun je twee dingen met één zet presteren? Daar hebben
we (behalve dubbelaanval) nog weinig schaaktermen voor. Om hier iets over te
leren, nemen we de acht voorbeelden gedetailleerd onder de loep. Als ze u
boeien, probeer dan een dag later eens of u de kern ervan nog voor ogen kunt
halen.

Vooraf: In een eerder clubblad [jrg. 11 nr. 1 - red.] bekeken we mysterieuze
torenzetten als vorm van profylaxe. Sommige clubgenoten wezen me erop dat
Nimzowitsch daarbij spreekt van de Eventuallinie. Nimzowitsch definieert dit in
Mein System zo: “Eine vom Gegner geplante Befreiungsaktion wiirde im
Resultat auch eine offene Linie fiir uns ergeben. Diese Eventuallinie (deren
Offnung nicht in unserer Macht liegt) besetzen wir aber trotzdem und zwar im
Vorhinein, mit der Idee, dem Gegner die Befreiungsaktion zu verleiden.” In dit
artikel zullen we het begrip Eventualllinie uitbreiden, met analoge begrippen als
Eventualdiagonal, Eventualreihe, Eventualangriff, Eventualschwéche, Eventual-
fesselung. Dit past bij het onderwerp - waarin we flexibel anticiperen op
mogelijkheden van de tegenstander: als hij dit doet, wil ik een riposte hebben
klaarliggen. Vandaar al die eventualiteiten...

Nu de acht fragmenten van Dvoretsky.



Korchnoi - Radulov, Leningrad 1973
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Welke twee dreigingen herkent u? En
hoe pareert u die met één multi-
purpose verdedigende zet?

Zwart dreigt 25. ...Dg3, en bovendien
25. ...De5 (xe3, xd4).

Yusupov Rubinetti Toluca 1982

Welke twee dreigingen (of plannen)
herkent u? En hoe pareert u die met
¢én multipurpose verdedigende zet?

Wit dreigt 15. g3 (met het idee 4) en
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Wit pareerde beide dreigingen met
25. Df2. Welke technieken zet hij
daarbij in? A. Mobiliteit Dc7 in-
perken door het direct bestrijken van
veld g3 (dekken), B. Evacuatie/Op
voorhand uit de Eventualfesselung
(op de e-lijn) stappen. M.a.w. wit
haalt een stuk uit een kwetsbare
positie (De2), en dekt met datzelfde
stuk vanuit de nieuwe locatie een
kwetsbaar punt. Uiterst efficiént. Wat
wit helpt is dat hij materiaal voor
staat: consolidatie volstaat voor
winst.

De partij vervolgde: 25. Df2 a5 26.
Kg2 g6 27. Dd2 De7 28. e4 f5 29.
oxfS gxfS 30. exf5 De2t 31. Kg3
Dxd2 32. Txd2 a4 33. Pg4 Tel 34.
Kf4 Tb1 35. Pe5 Kg7 36. Td6 1-0

bovendien dreigt hij 15. g4. Dit
maakt van h3 een Eventualschwiche
- zodat beide plannen kunnen worden
gepareerd, of althans tegengewerkt,
met het originele 14. ...Dd7 (xh3).

Welke technieken zou zwart daarbij
inzetten? A. Een komende zwakte
(h3) op voorhand bestrijken, zodat
15. g3 faalt op mat in én. B. Een
komende aanvaller van wit (pion g4)
op voorhand pennen, zodat je na 15.
g4 de aanval kunt overnemen met 15.
...PhS! Zwart bereidt een tegenaanval
voor als scenario tegen zetten van de

g-pion.

In de partij vond zwart deze originele
aanpak niet; hij koos voor 14. ...Dbb6,
zodat wit na 15. Tb1 Da7 alsnog zijn



g4-plan in werking stelde, tijd kreeg
voor Pfl,g3,f5 en snel won (1-0 in
25). De laatste zetten: 14. ...Db6 15.
Tb1 Da7 16. g4 Tf8 17. Pfl1 Pe8

Kasparov - Marjanovic, Malta 1980
E / %@/
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Welke twee dreigingen herkent u? En
hoe pareert u die met één multi-
purpose verdedigende zet?

/

na 16. Lh3

Wit dreigt 17. Ph61 met damewinst,
bovendien dreigt hij 17. Pe4 (met
extra stuk richting K). Zwart zou zich

Kudrin - Byrne, Berkeley 1984
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18. Pg3 f6 19. Pf5S LxfS 20. gx{f5
Lb6 21. LhS Td8 22.Lh6 Td7 23.
Lxe8 Txe8 24. DhS Db8 25. Lxg7
1-0

tegen beide dreigingen kunnen wa-
penen met 16. ...DdS.

Welke technieken zou zwart daarbij
inzetten? Heel simpel: A. evacuatie -
een stuk weghalen uit kwetsbare
positie op een diagonaal (of: tijdig uit
de aftrekaanval stappen) en B. eva-
cuatie - op voorhand uit de penning
stappen (door een kwetsbare figuur te
dekken/naar gedekte positie te ver-
plaatsen).

Overigens hield zwart alleen reke-
ning met de dreiging Ph671, want hij
speelde 16. ...Kh8; daarna kon Kas-
parov met 17. Pe4 een lokaal over-
wicht opbouwen op de konings-
vleugel (1-0 in 23). De laatste zetten:
16. ...Kh8 17. Pe4 Lxb2 18. Pg5
Dc6 19. Pe7 Df6 20. Pxh7 Dd4 21.
Dh5 g6 22. Dh4 Lxal 23. Pf6t 1-0

Welke twee dreigingen herkent u? En
hoe pareert u die met één multi-
purpose verdedigende zet?

Wit dreigt zowel 24. Le4 als 24. T15.
Beide dreigingen werden gepareerd
door 23. ..Tc4! Dit verhindert 24.
Le4 (over de Eventualreihe: TxL),
terwijl 24. Tf5 nu zou falen op
24. .. Txg4 (g5 dekkend en schaak op
g3 dreigend).

Zwart pakt het initiatief, door zelf te
dreigen. Zijn extra materiaal gaf



vervolgens de doorslag: 24. Kg1 Tf4
25. Dxd6 Lc8 26. Txf4 exf4 27. Tf1
hxg4 28. Dxf4 f5 29. Dxb4 Pf6 30.

Giardelli - Kasparov, Malta 1980
7 E_E
Al %}
% 7y
7,

D

herkent u? En hoe pareert u die met
¢én multipurpose verdedigende zet?

Dit is klein plan, vanuit de verde-
diger: Wit zou graag 23. Pc2 spelen

Timman - Geller, Linares 1983
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Welke twee dreigingen (of plannen)

24

d6 Dg3 31. hxgd De3+ 32. Khl
Kg7 33.Lf3 fxgd4 34. Lxg4 Lxgd
0-1

(en het dominante Pd4 afruilen) of
23. Tc3 (A 24. Tacl), om te vechten
om de c-lijn.

Kasparov pareerde beide ‘dreigingen’
(of plannen) met 22. ...Pc5. Op
23.Tc3 komt nu meteen Pa4 (Even-
tualangriff: door directe aanval wit de
tijd ontzeggend om te verdubbelen),
terwijl na 23. Pc2 zwart ...Pce6 kan
spelen om het dominante paard te
vervangen door een ander. Kasparov
plaatste zijn paard een knooppunt,
van waaruit hij, athankelijk van de
komende zet, naar achter of naar
voren springt. Zwart won snel:
22....Pc5 23.Tel hS 24. Tacl Tfd8
25. Tc3 Df6 26. Pc2 b4 27. Pxb4 e4
28. De3 a5 29. Pc2 Pxd3 30. Txc8
Txc8 31. Dxd4 Dxd4 32. Pxd4
Pxel 0-1

herkent u? En hoe pareert u die met
¢én multipurpose verdedigende zet?

Zwart zou graag 18. ...c5 spelen of
18. ..f6. Wit pareerde die twee
dreigingen eenvoudig met 18. Dc6.
Nu zou e6 hangen na f6 (Dc6 beperkt
de mobiliteit van 7 door die pion een
defensieve taak op te leggen), terwijl
c7-¢5 mechanisch is verhinderd
(blokkade). Wit won snel: 18. Dc6
DhS 19. Kg2 Tae8 20. Tel La6
21. g4 Dg6 22. Khl Te7 23. g5
Dh5S 24. Kg2 Th8 25. Kf2 Dg6 26.
Tf6 Ded4 27.Tf4 Dg6 28. Tcl Tc8



29. Tf6 De4 30. g6 Tf8 31. Tf4
fxg6 32. Txe4 dxe4 33. Dxed c5

Fischer - Spassky, Reykjavik 1972 m/4

//%//%//%///
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Welke twee dreigingen herkent u? En
hoe pareert u die met één multi-

Sakalauskas - Vallejo Pons, Istanbul 2000

®

Cer

Welke twee dreigingen herkent u? En
hoe pareert u die met één multi-
purpose verdedigende zet?

Wit dreigt zowel banaal stukwinst

34.¢c4 1-0

purpose verdedigende zet?

Wit staat weliswaar pion voor, maar
is veel minder actief. Hij dreigt (voor
remisedoeleinden) verder te gaan met
32. Tfl of zelfs 32. Dc3. Zwart had
beide zetten zinloos kunnen maken
met 31. .. Th4! Op Dc3 komt dan
dameruil en Th4xc4, terwijl Tfl zou
falen op Th4-f4 (lange baan = vierde
rij). Zodoende had zwart na 31.
...Th4 goede winstkansen gehad. In
de partij liet Spassky zijn tegen-
stander ontsnappen (31. ...Ld6? Dc3!
En remise op zet 45).

(41. Tc77) als hergroepering van zijn
Paard (41. Pf4).

Zwart verhinderde beide zetten met
40. ...Lb8. Steeds met dezelfde
techniek: verhinderen dat een veld
wordt bezet door de tegenstander
door dat veld te bestrijken. Hier kan
dat efficiént, doordat c7 en f4 op
dezelfde diagonaal liggen. De laatste
zetten: 28. ...Lb8 29. Pd3 La7 30.
Tg2 De4 31. Tel Tfd8 32. Pf2 Da4
33. Dg4 Dxg4 34. Pxg4 f5 35. Pfo+
Kf7 36. Ph5 g6 37. Pf4 Tc4 38.
Pxg6 Ted4 39. Khl Txe3 40. Tcl
Lb8 41. Tcgl Th3 42. Tfl Td4 43.
Tel f4 44. Tegl £f3 45. Tc2 eS 46.
Tc8 Td2 47. Ph8t Ke6 48. Tgb6t
Kd7 49. Txb8 Thxh2t 0-1
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Wat wij hebben gezien zou je juist kunnen opvatten als tijdwinst: twee doelen bereiken
in één zet, alsof de tijd even stil staat. Als u dat in uw eigen partijen kunt bereiken...
Wat daarbij kan helpen is een samenvatting van hoe in deze voorbeelden het wonder
van de efficiéntie tot stand kwam (twee in één, hoe bereik je dat?). Een overzicht:

Partij Efficiéntie bereikt door?

Korchnoi - Radulov Evacuatie + activiteit vanuit nieuwe locatie: Eén stuk
verplaatst zich en maakt zichzelf zo minder kwetsbaar,
terwijl het vanaf zijn nieuw veld ook nog eens actief is

Yusupov - Rubinetti Gedeeld bezwaar: Eventualschwiche. Beide dreigingen
hebben hetzelfde bewaar, en zodoende hetzelfde tegengif

Kasparov - Marjanovic Dubbele evacuatie: één stuk onttrekt zich aan twee
constellaties - minder kwetsbaar voor aftrekaanval en
penning

Kudrin - Byrne Dubbele mobiliteitsbeperking - Dubbelaanval over lange
baan: Eén stuk bestrijkt twee cruciale velden op dezelfde
11

Giardelli - Kasparov Flexibiliteit door knooppunt-bezetting: één stuk
ondersteunt in het ene scenario zijn soortgenoot (Pe6), en
valt in het andere scenario de toren aan (Pa4)

Timman - Geller Dubbele mobiliteitsbeperking: Eén stuk verspert en valt
vanaf het blokkadeveld aan, legt althans een defensieve
taak op

Fischer - Spassky Lange baan met directe aanval en Eventualangriff: Eén

stuk zorgt over de vierde rij voor tegenaanval en valt evt.
bijgehaald aanvalsstuk aan

Sakalauskas - Vallejo Pons | Dubbele mobiliteitsbeperking - lange baan: Eén stuk
bestrijkt twee cruciale velden op dezelfde diagonaal

Dit schema roept mij bij het idee op dat profylaxe (of andere toepassingen van de
multipurpose move) vaak bestaat uit dubbelaanval, dubbelevacuatie, gedeeld bezwaar,
of uit combinaties van:

- Manieren om de mobiliteit van de tegenstander te beperken - uit andere bron weten
we dat Karpov zeven van zulke manieren onderscheidt; wij zagen hier vooral het
ontzeggen van toegang door een veld te bestrijken en mobiliteits-beperking door het
opleggen van een defensieve verplichting

- Ruimtelijke effecten: ruiming of blokkade; evacuatie uit kwetsbare positie

Deze slotsom spoort met de twee vormen van profylaxe die Daniel Naroditsky
onderscheidt in Mastering Positional Ches: evacuatie (aanvalsobject verwijde-ren,
verplaatsen:”’evacuating the king from a danger zone”) en mobiliteitsbeperking
(“taking away an important square from your opponent.”)



Jeugdcompetitie

Eindstand na ronde 17 van de voorjaarscompetitie 2016

Grootmeesterklasse
Liam van den Heuvel
Kaido Lorenzo
Mitchell Vuong
Diron Lorenzo
Thomas Alvares
Jasper Kirpensteijn
Peer Wijshoff

Meesterklasse
Robin van Leeuwen
Jelle van der Meulen
Bruno den Os
Sacha Brouwer
Robin Eray

Ilja van Raajj

Silke van Raaij
Arif Cetinkaya
Henry Giesbertz
Pierre Ballereau
Keanu de Wolff
Jacques Ballereau
Serhat Bozbey

Alex Overdiek

Max Hazeu

Stars Kruysen

Promotieklasse

Boaz van der Helm

Arvind Jaharia

Rein Wiekel

Safia Mehria

Lisette van den Wildenberg
Alexia Overdiek

Leonore Post

Jack Verhoog

Allard Bos

73
71
71
57
53
47
39

56
51
46
41
41
40
39
38
37
37
35
33
33
32
29
26

64
62
54
48
44
42
42
40
40

Max Overdiek
Tuan Anh

FEerste klasse

Kjara Overweel
Max Guzeln

Jesper Kool

Doru Bajireanu
Ysila Taramov
Maarten Alvares
Djamaldi Coene
Divya Soerdjpal
Hannah Wijshoff
Isadora van den Breemer
Amke van den Breemer
Merijn van Ardenne
Priyanka Bhoelai
Indy Nederlof
Victor Tichelaar
Aron Bokonyszegi
Bram Janssen
Anissa Mehria
Zahra Jankie
Jaouad Komy
Jasper Bos

Batu Altuntas
Casper den Os
Kaoutar Komy
Emil Miltenburg
Igor van der Wal
Ardil Bozbey

Ties van Acker
Sijmen Tool

Levi Kamerbeek
Louise van Oosten
Seth van der Helm
Imren Abdoelwahid

38
26

59
47
47
44
44
43
42
41
39
39
39
38
37
35
35
35
31
30
29
29
27
27
25
18
14
13
12
12
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Samen met de 12 ronden uit de najaarscompetitie, en dat zijn een heleboel
partijen, is er een eindklassement voor de kinderen die het hele seizoen in de
grootmeesterklasse hebben gespeeld. En het was spannend, dat blijkt wel!

Eindstand clubkampioenschap 2015/2016

Kaido Lorenzo 132
Liam van den Heuvel 132
Mitchell Vuong 130
Diron Lorenzo 112
Peer Wijshoff 86
Jasper Kirpesteijn 86

JE SLIMNGERDE CAAR WEL HEEL ERG. LAAT EEMS
ZIEM BAT JE IM EEM RECHTE LIIM ELIMT

Jeugdschaakagenda

Juli 2016

za 2 Grand Prix 8 (Delft)

Augustus 2016

ma8-zal3  Open Nederlands Jeugdkampioenschap (cat. A t/m H) (Borne)
September 2016

do 1 Begin van het nieuwe seizoen!!

za 3 NK Snelschaken (cat. A t/m E) (Almere)
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Robin op het NK G in Roosendaal Olav van Leeuwen

Zaterdag 18 juni precies 8 uur op weg naar Roosendaal voor het NK G (8 jaar),
waar Robin zich - een beetje onverwacht - voor had geplaatst op de pupillendag
van de Haagse bond. Robin had er zin en speciaal zijn oranje SHTV-shirt
aangetrokken.

De reis ging voorspoedig en toen we aankwamen op het parkeerterrein, stond
het al vol met auto’s. Die bleken echter van ouders die naar een heel ander
toernooi kwamen: karate. Gelukkig bleek het schaken aan de achterkant van het
gebouw.

Daar bleken we een van de eersten te zijn die ons meldden. We bleken een uur
te vroeg en vulden de tijd met potjes schaken, waarbij Robin wat zelfvertrouwen
opdeed tegen papa. Hij had al een paar keer achter elkaar op de club verloren en
ik maakte me een beetje zorgen over vandaag. Met zijn 309 rating was hij 27ste
geplaats. We waren dus vastbesloten het gezellig te maken en niet al te zwaar te
tillen aan verloren potjes.

Toen het vol gelopen was met kinderen en ouders, begon de opening en kon
Robin beginnen.
Er waren 8 liveborden voor de G gereserveerd en Robin mocht meteen op bord 7
beginnen tegen Christiaan Smeets, een van de 4 G-tjes die namens de Haagse
bond meededen.

Ronde 1, bord 7: Robin - Christiaan Smeets (568) 1-0

Papa ging eens uitzoeken hoe het live meekijken werkte - daarvoor moest een
andere browser geinstalleerd worden en een player - en toen ik eindelijk beeld
had, stond de volgende stelling op het bord:
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Robin had een plan en hiervoor wel
een loper over: 19. Tfel? dxe2 20.
Txe2 Dd3 21. Teel? (Lxf6 kon)

w W Pe4?? 22. Dxg7#
%y % Dat was een enorme meevaller voor
/// Robin.
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De volgende ronde speelde hij tegen Om Deshmukh, een speler uit de Amster-
damse bond.

Ronde 2, bord 9: Om Deshmukh (552) - Robin 0-1

Van een afstand kon ik zien dat ze enorm snel speelden. Ik liep terug naar mijn
plek en ik zat amper of Robin kwam al binnen: hij had gewonnen! Om had
vrijwel alleen met zijn paard gezet en heel veel stukken weggegeven. Dit terwijl
hij toch een sterke speler bleek, omdat hij als Se eindigde.

Robin bleek 24 minuten op zijn klok te hebben (begonnen met 15 minuten). We
spraken af dat hij de volgende ronde zou proberen niet boven de 15 minuten uit
te komen en in elk geval 10 seconden na te denken.

In de 3e ronde mocht hij tegen Polle van Arendonk, een sterke speler die de
latere winnaar werd.
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Ronde 3, bord 5: Robin - Polle van Arendonk (619) 0-1

Robin kwam goed uit de opening, maar toen liet hij Polle toeslaan:

/i %%5{ 2/ 14. Pe5? Pxc2 15. Tcl Pxel 16.
AW 4 /f% S 16 19.Pa3 DS 20, PGS 21 s
Z % 2 % fxeS 22. Pg2 d4 23. exd4 exd4 24

%y /%/‘ /%;//g-//// Eilzncg” 25. Kxfl Lxg2t 26.
g
9 %% 47/ /%% /% Robin kon met de kwaliteit minder de
A %& Q% S %@ /%y/ glgtll');on lzng blql:lfergnl 'r'?(aalgi ging ga
) zetten uiteindeli] oor de
2 /%8 /% Y g Y knieén.
B mwnm G
2 ) Y

Ronde 4, bord 9: Robin - Aube Koene (544) 1-0
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Weer niet op een livebord. Robin kwam opgetogen vertellen dat hij een toren
had gewonnen, alle pionnen had geslagen en mat had gezet.
Heel even stond Robin, in afwachting van de uitslagen bovenaan:

In ronde 5 nam Robin het op tegen weer een ratingkanjer: Koen van Wijngaarde.

Ronde 5, bord 6: Koen van Wijngaarde (535) - Robin 0-1 1

Het werd een prachtige partij met een tweesnijdende stelling na de opening:

E /E/@
7;9- % 7 En na Lxc6 stortte zijn stelling in. 16.
/% .

4
7 Lxc6 17. Dc4 LdS 18. Da4 Lxhl

A //// i 19. 0-0-0 b5 20. Da5 Lf3 21. dd
7// %/ L. %/ Lb6 22. Dxb5 Lxe2 23. Dxf5 Lxd1
7, _ 7 24. Kxd1 Robin maakte het nog

%
i 7 ‘ Hier blunderde Koen met 16. Lxc6??

>

spannend door een toren terug te

o> B

4
‘ Z
A4 2 @ %/ g 4 geven, maar won uiteindelijk met een
7, 7, %, & toren meer en een behaalde dame.
= B
7 Z 7
Stelling na 15. ...Dd6

Met nog 2 rondes te gaan stond Robin 3e, geheel boven verwachting. Hij moest
tegen Adinda van Delft, het talent uit de Haagse bond, die dit jaar al eens
meedeed om de PK E-titel tegen Ciro [Catalan - red.].
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Txd1 Pxe4 En Robin stond een stuk
voor! 14. 0-0 Pxg5 15. Pxg5S h6 16.

Y

% 11. ..dxe4 12. Lxed4 Dxdl} 13.
WY 4 7 Pf3 e4 17. Tfel Lg4 18. h3 Lxf3
A 8 19. gxf3 exf3 20. Tfl Pb4 21. Kh2

//%/////%//;/g////%/// Hier hield het digibord -

) %7 %7 %7 0 ) 1er .1eIk et ﬁi;tl ord op mejc reglsf-
%7 % /;%' %2@ %/ nr;fae;l toen lem Ieiolla?n lef)eiltlglllléi c?at
/ 7 7 7 het i den d
ABAR AR i s v et

% /% Z /% -z- bleek in de laatste ronde.

el
Ronde 7, bord 3: Robin - Quint de Jong (658) 0-1
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De laatste ronde brak aan. Robin stond nog steeds gedeeld derde en als hij zou
winnen zou hij derde worden achter Polle en Wendy.

Helaas verloor hij onnodig een stuk:
FEE_me

‘ //// % / 2 Hier kon hij de verleiding niet weer-
/ 2, 7, 7 staan en speelde:

7 7,894 A P .

/% ‘ /% z // /% 27. Pg6 Kf7 (paard ingesloten) 28.

z //% Pxe5t dxe5 29. Txd8 Txd8. Quint

4 7y 2 %y speelde dit vaardig uit en zette Robin
% 7 Y % % mat op de 46ste zet.

AR M EATS

Y

7 / 7 Y

0%

Hiermee werd Polle eerste, Wendy Huang, de topfavoriet 2e en Quint de Jong
derde. Robin werd negende en kon trots en tevreden zijn over zijn eerste NK.
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Zomeragenda

zaterdag 9 t/m zondag 17 juli
6¢ Science Parktoernooi (Amsterdam)

vrijdag 15 t/m zondag 24 juli
10e Leiden Chess Tournament

zondag 17 t/m zaterdag 23 juli
44e NK Veteranen/Senioren en open toernooi (Dieren)

maandag 25 juli t/m donderdag 4 augustus
Open Kampioenschap van Nederland (Dieren)

zondag 31 juli
Santpoortse kroeglopertoernooi

maandag 8 t/m zaterdag 13 augustus
[jeugd] Open Nederlands Jeugdkampioenschap (cat. A t/m H) (Borne)

zaterdag 13 augustus
Schaken aan de Kust (Scheveningen)

vrijdag 26 augustus, maandag 29 augustus en vrijdag 2 september
68¢ Westlands Druivenschaaktoernooi (‘s-Gravenzande)

zaterdag 3 september
[jeugd] NK Snelschaken (cat. A t/m E) (Almere)

zaterdag 10 september
OGD Rapidtoernooi (Delft)

Kopieerservice bij KONTRAST
ﬁ als goed in meervoud moet
kontrast KONTRAST

Tanthofdreef 7 te Delft
PRINTSERVICE
Tel. (015) 2618823
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T: 070 - 360 70 02
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Familiebedrijf DuOOptiek is een
zelfstandige opticien waarbij u terecht
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